
O seu texto aqui 1

O seu texto aqui 1

O seu texto aqui 1

O seu texto aqui 1O seu texto aqui 1 O seu texto aqui 1











O seu texto aqui 1



Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05302019121100060

60

Nº 239, quarta-feira, 11 de dezembro de 2019ISSN 1677-7069Seção 3

Ministério da Educação

SECRETARIA EXECUTIVA
SUBSECRETARIA DE ASSUNTOS ADMINISTRATIVOS

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 24/2019 - UASG 150002

Processo: 23000016460201973. Objeto: Contratação de serviços contínuos para a
realização de Exames Médicos Periódicos e de Avaliação Clínica para atender às
necessidades do Ministério da Educação - MEC, de acordo com as especificações e
quantidades contidas no Edital.. Total de Itens Licitados: 1. Edital: 11/12/2019 das 08h00 às
12h00 e das 14h00 às 17h30. Endereço: Espl.dos Minist. Bloco "l" - Anexo I-3ºandar-sala:
300, Plano Piloto - BRASÍLIA/DF ou www.comprasgovernamentais.gov.br/edital/150002-5-
00024-2019. Entrega das Propostas: a partir de 11/12/2019 às 08h00 no site
www.comprasnet.gov.br. Abertura das Propostas: 23/12/2019 às 09h30 no site
www.comprasnet.gov.br. Informações Gerais: O Edital poderá ser obtido por meio dos
sítios www.mec.gov.br e www.comprasgovernamentais.gov.br, gratuitamente.E-mail da
Comissão de Licitação: cpl@mec.gov.br..

TELIANA MARIA LOPES BEZERRA
Pregoeira

(SIASGnet - 09/12/2019) 150002-00001-2019NE800001

AVISO DE REABERTURA DE PRAZO
PREGÃO Nº 21/2019

Comunicamos a reabertura de prazo da licitação supracitada, processo Nº
23000001666201818. , publicada no D.O.U de 21/11/2019 . Objeto: Pregão Eletrônico -
Registro de preços para a contratação de empresa especializada para prestação de serviços
de Contact Center, com adoção de plataforma de integração de multicanais e módulo de
gestão de atendimento, utilizando modelo omnichannel, destinados à Central de
Atendimento do Ministério da Educação, do Fundo Nacional de Desenvolvimento da
Educação - FNDE, do Instituto Nacional de Estudos e Pesquisas Educacionais - INEP e da
Coordenação de Aperfeiçoamento de Pessoal de Nível Superior - CAPES. Novo Edital:
11/12/2019 das 08h00 às 12h00 e de14h00 às 17h30. Endereço: Espl.dos Minist. Bloco "l"
- Anexo I-3ºandar-sala: 300 Plano Piloto - BRASILIA - DFEntrega das Propostas: a partir de
11/12/2019 às 08h00 no site www.comprasnet.gov.br. Abertura das Propostas:
23/12/2019, às 09h30 no site www.comprasnet.gov.br.

RICARDO DOS SANTOS BARBOSA
Pregoeiro

(SIDEC - 10/12/2019) 150002-00001-2019NE800001

COORDENAÇÃO-GERAL DE LICITAÇÕES E CONTRATOS
AVISO DE PENALIDADE

Processo nº 23000.011105/2019-16
O Coordenador Geral de Licitações e Contratos torna pública a aplicação da

sanção administrativa de Impedimento de Licitar e Contratar com a União, pelo período de
12 (doze) meses, contados do esgotamento do prazo para a interposição de eventual
recurso, em desfavor da empresa: NCA da Silva Comércio de Peças e Serviços Eireli, inscrita
no CNPJ sob o nº 10.751.934/0001-19 por descumprimento do item 30 da Cláusula Nona
do Contrato nº 30/2015, considerando inclusive seu comportamento de modo inidôneo,
conforme Decisão (SEI 1807238).

Brasília, 6 de dezembro de 2019.
MIGUEL AUGUSTO RODRIGUES

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO SUPERIOR
EXTRATO DE TERMO DE COLABORAÇÃO

Espécie: 1º Termo Aditivo ao Termo de Cooperação Técnica celebrado entre a União,
representada pelo Ministério da Educação, por intermédio da Secretaria de Ed u c a ç ã o
Superior, CNPJ/MF nº 00.394.445/0074-59, e a Universidade Federal Rural de Pernambuco
- UFRPE, com vistas à implantação da Universidade Federal do Agreste de Pernambuco -
UFAPE. Objeto: Celebrar o presente Termo Aditivo ao Termo de Cooperação Técnica entre
o MEC e a UFRPE para a implantação da futura Universidade Federal do Agreste de
Pernambuco - UFAPE, com vigência prorrogada até 31/12/2020 ou até 60 (sessenta) dias
após a publicação da nomeação do Reitor pro tempore da UFAPE, o que ocorrer primeiro.
Data da assinatura: 22/11/2019. Nome e cargo dos signatários: Arnaldo Barbosa de Lima
Júnior - Secretário de Educação Superior e Maria José de Sena - Reitora da Universidade
Federal Rural de Pernambuco.

EXTRATO DE TERMO DE COLABORAÇÃO

Espécie: 1º Termo Aditivo ao Termo de Cooperação Técnica celebrado entre a União,
representada pelo Ministério da Educação, por intermédio da Secretaria de Ed u c a ç ã o
Superior, CNPJ/MF nº 00.394.445/0074-59, e a Universidade Federal de Goiás - UFG, com
vistas à implantação da Universidade Federal de Jataí - UFJ. Objeto: Celebrar o presente
Termo Aditivo ao Termo de Cooperação Técnica entre o MEC e a UFG para a implantação
da futura Universidade Federal de Jataí - UFJ, com vigência prorrogada até 31/12/2020 ou
até 60 (sessenta) dias após a publicação da nomeação do Reitor pro tempore da UFJ, o que
ocorrer primeiro. Data da assinatura: 02/12/2019. Nome e cargo dos signatários: Arnaldo
Barbosa de Lima Júnior - Secretário de Educação Superior e Sandramara Matias Chaves -
Vice-Reitora da Universidade Federal de Goiás.

EXTRATO DE TERMO DE COLABORAÇÃO

Espécie: 1º Termo Aditivo ao Termo de Cooperação Técnica celebrado entre a União,
representada pelo Ministério da Educação, por intermédio da Secretaria de Ed u c a ç ã o
Superior, CNPJ/MF nº 00.394.445/0074-59, e a Universidade Federal de Goiás - UFG, com
vistas à implantação da Universidade Federal de Catalão - UFCAT. Objeto: Celebrar o
presente Termo Aditivo ao Termo de Cooperação Técnica entre o MEC e a UFG para a
implantação da futura Universidade Federal de Catalão - UFCAT, com vigência prorrogada
até 31/12/2020 ou até 60 (sessenta) dias após a publicação da nomeação do Reitor pro
tempore da UFCAT, o que ocorrer primeiro. Data da assinatura: 02/12/2019. Nome e cargo
dos signatários: Arnaldo Barbosa de Lima Júnior - Secretário de Educação Superior e
Sandramara Matias Chaves - Vice-Reitora da Universidade Federal de Goiás.

EXTRATO DE TERMO DE COLABORAÇÃO

Espécie: 1º Termo Aditivo ao Termo de Cooperação Técnica celebrado entre a União, representada
pelo Ministério da Educação, por intermédio da Secretaria de Educação Superior, CNPJ/MF nº
00.394.445/0074-59, e a Universidade Federal do Piauí - UFPI, com vistas à implantação da
Universidade Federal do Delta do Parnaíba - UFDPar. Objeto: Celebrar o presente Termo Aditivo ao
Termo de Cooperação Técnica entre o MEC e a UFPI para a implantação da futura Universidade
Federal do Delta do Parnaíba - UFDPar, com vigência prorrogada até 31/12/2020 ou até 60 (sessenta)
dias após a publicação da nomeação do Reitor pro tempore da UFDPar, o que ocorrer primeiro. Data
da assinatura: 22/11/2019. Nome e cargo dos signatários: Arnaldo Barbosa de Lima Júnior - Secretário
de Educação Superior e José Arimatéia Dantas Lopes - Reitor da Universidade Federal do Piauí.

EXTRATO DE TERMO DE COLABORAÇÃO

Espécie: 1º Termo Aditivo ao Termo de Cooperação Técnica celebrado entre a União,
representada pelo Ministério da Educação, por intermédio da Secretaria de Ed u c a ç ã o
Superior, CNPJ/MF nº 00.394.445/0074-59, e a Universidade Federal de Mato Grosso -
UFMT, com vistas à implantação da Universidade Federal de Rondonópolis - UFR. Objeto:
Celebrar o presente Termo Aditivo ao Termo de Cooperação Técnica entre o MEC e a
UFMT para a implantação da futura Universidade Federal de Rondonópolis - UFR, com
vigência prorrogada até 31/12/2020 ou até 60 (sessenta) dias após a publicação da
nomeação do Reitor pro tempore da UFR, o que ocorrer primeiro. Data da assinatura:
02/12/2019. Nome e cargo dos signatários: Arnaldo Barbosa de Lima Júnior - Secretário de
Educação Superior e Evandro Aparecido Soares da Silva - Reitor da Universidade Federal de
Mato Grosso.

CENTRO FEDERAL DE EDUCAÇÃO TECNOLÓGICA
CELSO SUCKOW DA FONSECA

EXTRATO DE CONTRATO

EXTRATO DE TERMO DE CONTRATO 41/2019
Processo: 23063.000896/2019-66
Celebrantes: Centro Federal de Educação Tecnológica Celso Suckow da Fonseca - CEFET/RJ
e a EGS ELEVADORES EIRELI.
Objeto: Aquisição de elevadores monta-cargas, incluindo todos os materiais e serviços
necessários para instalação, bem como serviços de manutenção e assistência técnica com
reposição de peças durante o período de garantia, de modo a equipar o Restaurante
Estudantil do Campus Maracanã do CEFET/RJ.
Data da Assinatura: 09/12/2019.
Vigência: De 09/12/2019 a 09/12/2020.
Valor global: R$ 104.650,00.

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 1/2019 - UASG 153010

Número do Contrato: 36/2018.
Processo: 23063001583201892.
Regime de Execução: Empreitada por Preço Global.
RDC ELETRÔNICO Nº 1/2018. Contratante: CENTRO FED DE ED TECNOLOGICA
CELSOSUCKOW DA FONSECA RJ. CNPJ Contratado: 11406882000106. Contratado :
CONSTRUTORA TERRA BRANCA - EIRELI-.Objeto: O termo aditivo tem por objeto alterado
o cronograma fisico-financeiro do contrato, conforme Anexo 1 do presente termo aditivo
e, com isso, prorrogar a vigência contratual até 13/03/2020. Fundamento Legal: Lei
8666/93, suas atualizações e outros dispositivos legais. Vigência: 14/12/2019 a 13/03/2020.
Data de Assinatura: 10/12/2019.

(SICON - 10/12/2019) 153010-15244-2019NE800050

AVISO DE LICITAÇÃO
RDC ELETRÔNICO Nº 5/2019 - UASG 153010

Processo: 23063003730201971.
A presente licitação tem por objeto a escolha da proposta mais vantajosa para

a contratação de empresa especializada para execução de obras civis de expansão e
modernização da subestação do campus Petrópolis do CEFET/RJ, mediante o regime
empreitada por preço global, conforme especificações constantes no Projeto Básico e
Executivo- ANEXO I, que é parte integrante do Edital. Total de Itens Licitados: 1. Edital:
11/12/2019 das 10h00 às 12h00 e das 13h00 às 16h00. Endereço: Av.maracana N. 229,
Maracanã - Rio de Janeiro/RJ ou www.comprasgovernamentais.gov.br/edital/153010-99-
00005-2019. Entrega das Propostas: a partir de 11/12/2019 às 10h00 no site
www.comprasnet.gov.br. Abertura das Propostas: 16/01/2020 às 11h00 no site
www.comprasnet.gov.br. Informações Gerais: Em caso de divergência entre as
especificações do objeto e dos locais de entrega descritos no COMPRASNET e as que
constam no Edital, o licitante deverá obedecer este último. O Edital e seus anexos estarão
disponíveis no sistema Portal de Compras do Governo Federal -
www.comprasgovernamentais.gov.br ou mediante retirada, em meio eletrônico (pendrive
ou dvdrom do próprio interessado), no Departamento de Administração da Diretoria de
Administração e Planejamento do CEFET/RJ..

CARLOS AUGUSTO FREITAS MACIEL
Presidente da Comissão Permanente de Licitação

(SIASGnet - 06/12/2019) 153010-15244-2019NE800050

CENTRO FEDERAL DE EDUCAÇÃO TECNOLÓGICA
DE MINAS GERAIS

EXTRATO DE CONTRATO Nº 54/2019 - UASG 153015

Processo: 23062014141201818.
PREGÃO SRP Nº 28/2019. Contratante: CENTRO FEDERAL DE EDUCACAO -TECNOLOGICA DE
MINAS GERAIS. CNPJ Contratado: 34191568000159. Contratado : ENGEPOWER
CONSTRUCOES EIRELI -.Objeto: Contratação de serviços de manutenção e revitalização em
pisos de madeira nos campi I, II e VI da Contratante. Fundamento Legal: Lei 8666 .
Vigência: 06/12/2019 a 05/12/2020. Valor Total: R$189.256,51. Fonte: 8100000000 -
2019NE801761 Fonte: 8100000000 - 2019NE801762 Fonte: 8100000000 - 2019NE801763
Fonte: 8100000000 - 2019NE801764 Fonte: 8100000000 - 2019NE801800. Data de
Assinatura: 06/12/2019.

(SICON - 10/12/2019) 153015-15245-2019NE800001

EXTRATO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 9/2019 - UASG 153015

Processo: 23062030386/19-73 . Objeto: Projeto de Extensão - Redesenho e Otimização do
Sistema Nacional de Informações da EPT Total de Itens Licitados: 00001. Fundamento
Legal: Art. 24º, Inciso XIII da Lei nº 8.666 de 21/06/1993.. Justificativa: Dispensa em face
do objeto Declaração de Dispensa em 25/11/2019. GIANI DAVID SILVA. Diretora de
Extensão e Desenvolvimento Comunitário. Ratificação em 09/12/2019. MARIA CELESTE
MONTEIRO DE SOUZA COSTA. Vice Diretora Geral. Valor Global: R$ 1.890.000,00. CNPJ
CONTRATADA : 00.278.912/0001-20 FUNDACAODE APOIO A EDUCACAO E
DESENVOLVIMENTO TECNOLOGICO DE MINAS GERAIS - FUN.

(SIDEC - 10/12/2019) 153015-20901-2019NE999999

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

ESPÉCIE: 1º Termo Aditivo ao Termo de Execução de Projeto TEP SCCONT
007/2017. PARTES: CEFET-MG e a Fundação de Apoio à Educação e
Desenvolvimento Tecnológico de Minas Gerais - FCM. OBJETO: Alteração de
valores previstos na Planilha Financeira e realocação de recursos. Processo:
23062.012469/2015-57.

http://www.in.gov.br/autenticidade.html
walquiria_adm
Realce


